multiplicēt luera ſālecten
ē et hiſ labor corpori afflictio
ment̄ . & peditatio anime .
Que omia hom̄ studia at
cq̄ exercitia tā uana ſunt q̄
diuersa . ple na certe picul̄
aculeis & laboribus . Quod
pulcre nō negat ſapiēs . Ha
lomon iquienſ . cūq̄ me cō
uertissem ad uniuersa que
ſub celo ſunt . et que fecerūt
manū mee . ad labores qui
bus fruſtra ſudauerā uidi ā
omnib̄ . uanitatē & afflic
tionē & q̄ non ſit niſi labō
& afflictio ſpiritus . Et con
cludit : Lūcte reſ diffiſiles
nec potest eaſ homo expli
care ſermone . p ut ſtatī pti
cularius i ſequētib̄ capitū
liſ dilerem̄

Lapitulū . xlī . i quo iqui
ritur cā . q̄re a pima cā origi
ne boni & mali . i quis ſtatū
existēs . diuēſas miseriaſ pe
nas crutiat̄ p primaq̄ mala
& i cōmoda corpaliē paſſi
ſūt Et breuiē enarrātur ca
lātates i ſpetie oīm fere ma
gis excellentiū plonarum
utriusq̄ testamēti

Dam ceca ſit mor
taliū curiosa iquisi
tio erga uite formā

127

eligendā . satis ex predictis
conspicere libet . Audita si
quidem sunt nō mō in gene
sed i spetie eoꝝ qui tēpora
liter et i hoc seculo uitā du
cunt . cūcta hūane uite stu
dia exercitia artes et offiti
a in quibꝫ ostensum est pa
rum fore dulcoris plurimū
vero meror et afflictionis .
Supest igit̄ p huius part
complemēto . ut eius rei pri
mo causas p quiram⁹ . dei
de a nascent mudi origie
plurimū et fere oīm imagis
excellētiū et egregiaꝝ plo
narū miseriaſ penal afflictionis . incommoda mala mō
tesq; deterrimas particulai
us et noīatim breui sed cō
pendioso sermone narrēus
ne c mōsceleratoꝝ hominū
sed et īnocentiuz . Ut dum
unusquisq; bonos sīp et ma
los ea p tulisse cognouerit
nequaꝝ se magis aut exēp
tuꝫ aut p uilegiatū reputet
Quid igit̄ sibi uult q nul
la uiuēdi formula . nulla uite
ars . nulla forſ iustoꝝ aut in
iquorū hoīm miseriis labōi
bus & anxietatibꝫ crutati
bus ac' penis' careat : Ler
te quisquis iterrogat meū

ignoret . Si tñ inquirendo
aliquid dicē libet illa fortas
sis iter ceteras causa sumā
q; ratio assignari ualebit .
Cum enī teste Jeremia ocu
li hoīm ad auaritiā . ad sāg
uinem īnocentū fundendū
ad calumnia . ad cursum ma
li oper̄ itenti sūt Quod q;
& genesi libri p clamant .
quia uidit deus quod m̄lta
malitia hoīm esset i terra .
& cūcta cogitatio cordis i
tentā esset ad malum . Et
in puerbiſ scribiſ . pedes
hoīm ad maluz currūt . Et
iterum in Jeremia . de malo
ad maluz egressi sunt . q̄ re
recte eos mala sequunt̄ : q̄
mala cogitat & operātur .
Quod sensit David cū ait .
prehēderūt me mala quo
rū n̄ ē nūer⁹ . Hinc Grego
ri⁹ . nulla domiabit aduersi
tas . si nulla domiā īinq̄tas
Nec aliud clamabat sapiēs
Lorda īquit filioꝝ hominū
replen̄ ī alitia & cōtemp
tuꝫ ī uita sua . Et subdit Et
post hec ad inferos deducē
tur Natura enī hūana tam
naturaliē de prauata est ut
ex se mutari nō ualeat . q̄ re
necessē est eam cōmitēter

mala. sequāt̄ aduersa. Vīc
idem sapiens Nequā est na
tio illoꝝ & natural' malitia
iþorum quoniā non poterē
mutari siquitas eoꝝ imper
petuū. semen enim illorum
erat maledictum ab initio
Sed dices iuste quidez ma
los mala sequūtur bonis ue
ro p̄mia non supplitia debē
tur. Sed audi quid sanct⁹
Job dicat. Si impius fuero
ue mihi. et si iust⁹ non. le
uabo caput saturat⁹ afflic
cōe et miseria. Pr̄mis enī
afflictio pena est. secūdis
medicjna. illis supplitium
istis exercitiū oīm tñ ut ait
sapiens m̄pta est afflictio.
Quod apostol⁹ nō negauit
iþiens ad Thiotheū. Om
nes q̄ pie uiuē uolūt̄ i cristo
xpi persecutioꝝ patiunt̄
Nec aliquē idē sanct⁹ patri
archa exceptit cum ait. ho
mo natus de muliere breui
uiuēs tēpore r̄pletis mult⁹
miseriis. Id enī hosb⁹ sum
ma ratione congruit. Nam
cum m̄s hūana ad eā quā
creatus est quietē suspirat:
agit diuīa puidētia nos ad
illaz dirigens. ut i hac ual
le miserie nullis gaudiis nul

ls p̄speritatib⁹ merito qui
etet̄. ut tāto uehementius
nos eterna illa nondum ha
bita delectent. quanto iam
ista adepta cruciat̄. nec ali
ud impator noster uebo et
exemplō docuit iþiens in
mūdo p̄ssural s̄emp habe
bitis. In quo uebo Bergo.
nemo inquit sibi promit
tat qd euāgeliū nō p̄mittit
Quis tam demēs ille est ut
sibi iþouis huiuslibz statu
quietē et gaudia p̄mittat.
Quippe tribulationes & an
gustias euāgelica imo xpi
uox cōmīatur. Supest ex
emplis factisq̄ comp̄bem⁹
que uerb⁹ attulimus. In pri
mis igit̄ q̄ uera sint facile
stuebimur. si cūctas hujus
seculi etates discurrim⁹. si
deniq̄ nostroy priscorū ui
tas ac studia artes et exer
citia p̄scrutemur. M̄ores
itaq̄ sum⁹ dieꝝ antiquoꝝ
cogitemus generacōes sin
gulas. Interrogem⁹ patres
nostros & anunctiabūt no
bis. maiðes nostros & dicēt
nob⁹. Nam a tpe quādo di
uidebat altissiūs gétes. &
quādo se pabat filios Adā
om̄s creatura. om̄s etas

123

Incipere autem libet a primo
miseriis . erumnis plena sunt
nostro prothoplausto . Isa de
mone seductus . quamale per
mutauit locum : nosipi senti
Dux uero Eua quamale ue
luti demonum credit nosipi
patimur . qd plurimas afflictio
nem miserias felicitatem insi
sit qd sibi nobisq; uitasset
si uoci ceratoris obedisset .
Per quod transgressiones ab
ipius mundi origine omnes mo
ti dediti . non modo mali . sed
boni . non pueri . sed & iu
sti recti & inocentes . non nisi
sudoribus miseris & labori
bus uitam duxerunt . Abel
enim eorum filius inocens a nocen
te occiditur . Enoch iustus
ab hac uita transferens . Cain
sagitta profuditur . Lamech
primus bigamus execatur .
Cubalaim laboribus impli
catur . & faber maleatur at
que in cuncta opera eris & fer
ri multipliciter fatigatur . Ma
tusalem sicut plurimis annis
uixit . sic multa frigora mul
taque sensit discrimina . Noe
ab ea quoque plantauit vinea irri
detur . atque ceterum annis s' ar
ce fabricae desudauit . uidit
que tremulus cataractas celi